

Số: /KH-SVHTTDL

Đồng Tháp, ngày tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH
Hoạt động Khoa học và công nghệ năm 2021

Căn cứ Công văn số 218/SKHCN-KHTC ngày 25 tháng 3 năm 2020 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc xây dựng kế hoạch hoạt động và dự toán ngân sách khoa học và công nghệ năm 2021; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch hoạt động khoa học và công nghệ năm 2021 như sau:

I. Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ năm 2020 và giai đoạn 2016 - 2020

1. Đánh giá về tình hình thực hiện cơ chế, chính sách về khoa học và công nghệ:

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã triển khai, quán triệt trong cán bộ, công chức, viên chức các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực khoa học và công nghệ.

- Quyết định số 13/2016/QĐ-UBND ngày 26/02/2016 của UBND Tỉnh về ban hành một số định mức xây dựng, phân bổ dự toán và quyết toán kinh phí đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

- Quyết định số 1211/QĐ-UBND-HC ngày 26/10/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế phối hợp ứng dụng kết quả nghiên cứu khoa học sau đánh giá nghiệm thu trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

- Quyết định số 34/2017/QĐ-UBND ngày 14/8/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định về quản lý và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp cơ sở trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

- Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, về việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước.

- Hướng dẫn số 491/HD-KHCN ngày 11/12/2018 của Sở Khoa học công nghệ triển khai hoạt động nghiên cứu khoa học tại cơ sở giáo dục, đào tạo và hoạt động sáng tạo không chuyên theo Quyết định số 19/2018/QĐ-UBND;

- Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 22 tháng 01 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chuyển đổi Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2008 sang TCVN ISO 9001:2015 đối với các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước tỉnh Đồng Tháp.

2. Đánh giá kết quả hoạt động khoa học và công nghệ

Hiện nay, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng nghiên cứu triển khai các nhiệm vụ khoa học được tập trung phục vụ các chương trình, kế hoạch lớn của tỉnh.

Năm 2015, Sở tiếp nhận đề tài: “Nhận diện và phát huy các giá trị lịch sử - văn hóa phục vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đồng Tháp” đã triển khai thực hiện, ứng dụng, nhân rộng đã đạt một số kết quả đáng kể, cụ thể:

a. Thư viện tỉnh

Việc triển khai, ứng dụng đề tài này vào thực tiễn góp phần tuyên truyền, giới thiệu tổng quan về giá trị lịch sử-văn hóa khoa học đến địa phương có các di sản văn hóa; tuyên truyền, giới thiệu về kế hoạch tu bổ, tôn tạo, phát huy giá trị di tích lịch sử, văn hóa về lễ hội và các hoạt động trình diễn di sản văn hóa phi vật thể của các xã, phường, thị trấn. Nghiên cứu, cải tiến các tính năng của Phần mềm Quản lý thư viện E-Libman để thực hiện việc quản lý tài liệu và bạn đọc hiệu quả. Xây dựng Đề án “Xây dựng hệ thống Thư viện điện tử trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp” giai đoạn (2018-2020) định hướng đến năm 2030.

Từ năm 2015 đến nay, Thư viện Tỉnh ứng dụng đề tài này để nâng cao công tác chuyên môn: quản lý trên 195.000 biểu ghi cơ sở dữ liệu (CSDL) tiếng Việt; 25.000 trang tài liệu điện tử địa chỉ; hàng ngày phục vụ cho công tác xử lý, biên mục, thống kê, báo cáo, thanh lọc, thanh lý và quản lý cơ sở dữ liệu, nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả công việc.

Trong công tác phục vụ người đọc: phục vụ bạn đọc tra tìm sách trực tuyến (Opac) thay thế hệ thống tìm tài liệu từ tủ mục lục như trước đây. Bước đầu triển khai tài liệu số phục vụ bạn đọc trên hệ thống website Thư viện tỉnh. Trung bình hàng năm cấp mới 2.500 thẻ bạn đọc, phục vụ cho trên 800.000 lượt người và 1.500.000 bản sách; tại các thư viện huyện, thị trung bình phục vụ trên 5.000 lượt người/thư viện/năm (thống kê năm 2019), đáp ứng tốt nhu cầu của bạn đọc đến nghiên cứu, học tập tại Thư viện Tỉnh; đồng thời góp phần nâng cao chất lượng văn hoá đọc trong cộng đồng. Riêng đối với Đề tài nhận diện phát huy các giá trị di tích lịch sử văn hóa phục vụ phát triển KTXH tỉnh Đồng Tháp là tài liệu nghiên cứu nên số lượng bạn đọc xem rất ít, giai đoạn từ 2015 đến nay khoảng 50 lượt xem.

b. Bảo Tàng tỉnh

Bảo Tàng tỉnh là đơn vị thứ hai được Sở triển khai và đã ứng dụng đề tài “Nhận diện và phát huy các giá trị lịch sử - văn hóa phục vụ phát triển kinh tế - xã hội Tỉnh theo hướng bền vững” và đạt những kết quả sau:

- Tham mưu, trình Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành Quyết định số 999/QĐ-UBND-HC, ngày 25 tháng 09 năm 2015 về việc phê duyệt danh mục kiểm kê di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh đồng tháp giai đoạn 2016 – 2020; Tiến hành lập hồ sơ di sản thế giới văn hóa Ốc Eo-khu di tích quốc gia đặc biệt Gò Tháp; thỏa thuận Bộ VH-TT-DL đầu tư xây dựng công trình Thiên viện

Trúc Lâm, Bảo tháp Định Quốc. Lập Kế hoạch chống xuống cấp di tích giai đoạn 2019-2020; xây dựng Dự án phát huy giá trị hệ thống đình làng kết nối giới thiệu và đưa những đình làng có giá trị tiêu biểu vào các tour tuyến du lịch; Dự án đổi mới trưng bày Bảo tàng theo hướng hiện đại.

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong việc: xây dựng, khai thác vận hành trang Website Bảo tàng tỉnh; sử dụng phần mềm quản lý hiện vật của Cục Di sản Văn hóa.

Ngoài ra Bảo tàng Tỉnh phối hợp Ban Quản lý di tích huyện, thị xã, thành phố trong Tỉnh nhằm tuyên truyền, giới thiệu tổng quan về giá trị lịch sử - văn hóa khoa học đến địa phương có các di sản văn hóa. Qua đó, đã tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức của cộng đồng về vai trò, ý nghĩa, giá trị của di sản văn hóa nói chung, di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh nói riêng ngày càng được nâng cao. Về cơ bản hệ thống di tích của Tỉnh đã được phát huy, bảo vệ, chăm sóc và tu bổ đúng theo quy định. Các di tích được phát huy giá trị sau khi được xếp hạng cấp Tỉnh, Quốc gia, trở thành những địa điểm du lịch hấp dẫn, thu hút đông đảo khách du lịch trong và ngoài Tỉnh đến tham quan, trải nghiệm.

c. Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật Tỉnh và các Khu di tích

Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật:

Tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 54/2016/NĐ-CP ngày 14/6/2016; Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương về đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; Quyết định số 317/QĐ-TTg ngày 15/3/2012 của Thủ tướng Chính phủ triển khai Đề án nâng cao năng lực của Trung tâm ứng dụng và Quyết định số 171/QĐ-TTg ngày 27/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án xây dựng quy hoạch mạng lưới tổ chức khoa học công nghệ đến 2020, định hướng đến năm 2030 đến toàn thể công chức, viên chức của đơn vị. Ngoài ra, đã cử viên chức tham gia các khóa tập huấn sử dụng màn hình Led, bay playcam... để trang bị, ứng dụng vào phục vụ các nhiệm vụ chính trị.

Khu di tích Nguyễn Sinh Sắc, Gò Tháp, Xẻo Quýt:

Trong thời gian qua đã ứng dụng khoa học công nghệ vào hoạt động của các đơn vị như: Xây dựng website giới thiệu, tuyên truyền và quảng bá hoạt động, hình ảnh của Khu Di tích Nguyễn Sinh Sắc, Gò Tháp, Xẻo Quýt gắn với phát triển du lịch tỉnh Đồng Tháp. Ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động khai thác dịch vụ du lịch, quảng bá hình ảnh du lịch qua trang website. Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý điều hành.

d. Đăng ký nhãn hiệu chứng nhận “Đồng Tháp – Thuần khiết như hồn sen”, biểu trưng tỉnh Đồng Tháp

Bên cạnh đó, để công tác quản lý và phát huy giá trị của nhãn hiệu chứng nhận “Đồng Tháp – Thuần khiết như hồn sen”, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã được Cục Sở hữu trí tuệ - Bộ Khoa học và Công nghệ cấp giấy chứng nhận đăng ký nhãn hiệu số: 307304 cho nhãn hiệu chứng nhận “Đồng Tháp - Thuần khiết như

hồn sen”; đồng thời đã ban hành Quy chế Quản lý, sử dụng và Quy chế cấp, thu hồi quyền sử dụng nhãn hiệu nhằm quản lý, phát huy giá trị của nhãn hiệu sau khi được công nhận. Ngoài ra, Sở đã thực hiện các bước đăng ký quyền sở hữu trí tuệ đối với biểu trưng của tỉnh Đồng Tháp làm đại diện sở hữu công nghiệp và được Ủy ban nhân dân Tỉnh thống nhất tại Công văn số 17/VPUBN-THVX ngày 8/01/2019.

đ. Lĩnh vực du lịch

Ứng dụng khoa học công nghệ trong lĩnh vực du lịch nhằm tạo bước đột phá, thuận lợi cho doanh nghiệp du lịch, lữ hành, cơ sở lưu trú và khách du lịch khi tham gia các hoạt động du lịch, tạo lợi ích tương hỗ giữa 3 đối tượng du khách, chính quyền, doanh nghiệp, qua đó thu hút du khách, nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế, góp phần phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế quan trọng của Tỉnh vào năm 2020.

Tiêu biểu đầu năm 2020, tổ chức Lễ khai trương Cổng thông tin du lịch và Ứng dụng du lịch thông minh trên thiết bị di động tỉnh Đồng Tháp (với địa chỉ truy cập: <https://dulich.dongthap.gov.vn>); qua đó nhằm giới thiệu, quảng bá tiện ích của ứng dụng đến các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị, xã hội của tỉnh; các tổ chức và cá nhân kinh doanh dịch vụ du lịch trong nước và quốc tế để góp phần nâng cao hình ảnh, đáp ứng yêu cầu quản lý, phát triển du lịch tỉnh Đồng Tháp; tăng cường sự tương tác, kết nối chặt chẽ giữa nhà quản lý, doanh nghiệp và khách du lịch, nhằm nâng cao chất lượng phục vụ giúp công tác quản lý nhà nước thuận tiện và hiệu quả hơn.

Kết quả triển khai: qua việc vận hành Cổng thông tin du lịch thông minh đã phục vụ 3.552 lượt truy cập và chưa nhận được phản ánh, kiến nghị nào của tổ chức, công dân.

Thực hiện Quyết định số 1671/QĐ-TTg ngày 30 tháng 11 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Đề án tổng thể ứng dụng Công nghệ thông tin trong lĩnh vực du lịch giai đoạn 2018 - 2020, định hướng đến năm 2025”, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu trình Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tổng thể ứng dụng công nghệ thông tin trong lĩnh vực du lịch trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2019 - 2020, định hướng đến năm 2025 (Kế hoạch số 291/KH-UBND ngày 27/12/2019).

3. Phát triển tiềm lực khoa học và công nghệ:

Trong thời gian qua, Sở đã tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 54/2016/NĐ-CP ngày 14/6/2016 và Quyết định số 171/QĐ-TTg ngày 27/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án xây dựng quy hoạch mạng lưới tổ chức KH&CN đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 đến toàn bộ công chức, viên chức của ngành. Ngoài ra, đã cử công chức, viên chức tham gia các khóa tập huấn sử dụng và ứng dụng các phần mềm phục vụ hoạt động xử lý công việc chuyên môn và công tác chỉ đạo điều hành tại cơ quan, đơn vị.

Khuyến khích và tạo điều kiện thuận lợi cho sáng tạo, sáng chế, phát minh, ứng dụng khoa học và công nghệ trong đào tạo phát triển nguồn nhân lực; nhằm

giúp cho công chức, viên chức có một số kiến thức cơ bản tiếp cận khoa học và công nghệ trong công việc mình đảm nhận, đáp ứng nhu cầu phát triển văn hóa - xã hội ngày càng cao của Tỉnh. Gắn liền với nhiệm vụ quản lý nhà nước, phát triển sự nghiệp và hoạt động sản xuất kinh doanh trên các lĩnh vực văn hóa. Góp phần nâng cao năng lực của các cá nhân có trình độ khoa học công nghệ hiện có, để triển khai thực hiện các đề tài, dự án, chương trình nghiên cứu khoa học, tham gia trong nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ.

4. Hoạt động tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng

Sở VH TTDL xây dựng, ban hành Kế hoạch số 32/KH-SVH TTDL ngày 26/02/2019; tiếp tục áp dụng hệ thống quản lý chất lượng TCVN ISO 9001:2008 trong hoạt động của cơ quan và đang hoàn thiện các bước chuyển đổi sang TCVN ISO 9001:2015 theo Kế hoạch của UBND Tỉnh.

Ngày 04/4/2019 Sở đã ban hành Kế hoạch số 52/KH-SVH TTDL về chuyển đổi và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của Sở VH TTDL, đồng thời có Kế hoạch phân công thực hiện Kế hoạch chuyển đổi và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 cụ thể (Kế hoạch số 53/KH-SVH TTDL ngày 04/4/2019); tiến hành cập nhật chuyển đổi các quy trình nội bộ, quy trình tác nghiệp sang Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 và đã tổ chức kiểm tra đánh giá nội bộ ISO năm 2019.

II. Đánh giá chung

1. Kết quả đạt được

Từng bước ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý, điều hành và đáp ứng yêu cầu công nghệ hóa chuyên môn. Góp phần, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chính trị được giao. Trình độ ứng dụng khoa học và công nghệ của công chức, viên chức được cải thiện và nâng lên rõ rệt, phát huy được năng lực, sở trường trong các lĩnh vực được giao phụ trách.

Thường xuyên rà soát các văn bản quy phạm pháp luật, đã giải quyết cơ bản các vướng mắc, bất cập trong hoạt động khoa học và công nghệ. Phát huy tính năng động, sáng tạo trong việc thực hiện các nghiên cứu, các ứng dụng phục vụ công tác chuyên môn.

Hơn 3 tháng triển khai vận hành thử nghiệm, Cổng thông tin du lịch thông minh tỉnh Đồng Tháp đã đáp ứng tốt nhu cầu tra cứu các thông tin về du lịch Đồng Tháp cho du khách (các địa điểm vui chơi giải trí, lưu trú, ẩm thực, giải trí, mua sắm,...trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp).

2. Kết quả nổi bật

Qua quá trình triển khai thực hiện Đề tài công nghệ chuyển giao, đã có nhiều chuyển biến tích cực trong nhận thức của cộng đồng về vai trò, ý nghĩa, giá trị của di sản văn hóa nói chung, di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh nói riêng ngày càng được nâng cao. Về cơ bản hệ thống di tích của Tỉnh đã được phát huy, bảo vệ, chăm sóc và tu bổ đúng theo qui định, không có di tích bị xâm hại.

Các di tích quốc gia, quốc gia đặc biệt đều trở thành những địa điểm du lịch hấp dẫn, thu hút đông đảo khách du lịch trong và ngoài nước.

Các di sản văn hóa của Tỉnh được quảng bá rộng, các chương trình khai thác đúng định hướng các di sản văn hóa gắn với phát triển du lịch đã đem lại hiệu quả kinh tế cao, góp phần thay đổi cơ cấu kinh tế - xã hội của địa phương, tăng nguồn thu ngân sách, mở ra nhiều dịch vụ, giải quyết việc làm cho người lao động...

Thu hút nhiều bạn đọc đến nghiên cứu, học tập việc ứng dụng vào việc bảo tồn và phát huy giá trị lịch sử - văn hóa của tỉnh Đồng Tháp.

3. Tồn tại, bất cập

Việc xây dựng đề tài khoa học công nghệ còn gặp nhiều khó khăn, nguyên nhân một số công chức, viên chức chưa được đào tạo, tập trung nghiên cứu sâu về lĩnh vực khoa học công nghệ, có những đề tài đã có ý tưởng nhưng chưa đủ điều kiện để thực hiện. Đa phần các đề tài khoa học công nghệ chủ yếu thuê đơn vị tư vấn, hướng dẫn xây dựng đề tài; hạ tầng cơ sở vật chất về khoa học và công nghệ chưa đồng bộ. Nguồn kinh phí được bố trí cho hoạt động khoa học công nghệ còn hạn chế. Một số viên chức chưa được đào tạo sâu về chuyên môn, nghiệp vụ nên đôi khi còn hạn chế về sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ.

Một số ban quản lý di tích chưa đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giới thiệu, tăng tính hấp dẫn của di tích nhằm thu hút nhiều hơn nữa khách tham quan; chưa tổ chức nhiều các hoạt động văn hoá tại di tích hướng tới mục tiêu phục vụ phát triển bền vững.

Công tác giới thiệu, tổ chức khai thác ở di tích còn đơn điệu, chưa có sự kết hợp tốt giữa khai thác di sản văn hóa vật thể với di sản văn hóa phi vật thể. Hoạt động tổ chức thuyết minh, giới thiệu về di tích chưa khoa học, bài bản.

Lượng truy cập vào Cổng thông tin du lịch còn ít, chưa đáp ứng mong đợi theo yêu cầu đề ra. Nguyên nhân của tồn tại nói trên là do: Sau khi khai trương chưa tiếp tục tập trung truyền thông để nhiều người biết sử dụng. Chưa mở rộng cập nhật thông tin trên toàn hệ thống mạng lưới du lịch của Tỉnh. Chưa thu hút được khối du lịch tư nhân tham gia quảng bá. Dịch bệnh COVID-19 tác động mạnh lên ngành du lịch giảm 40% về lượng khách, 50% về doanh thu cũng là một trong những nguyên nhân.

4. Kiến nghị

Đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ tiếp tục quan tâm đến các đề tài đăng ký của ngành; chuyển giao ứng dụng để Ngành thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao về công tác quản lý nhà nước về văn hóa, thể thao và du lịch; đồng thời tạo điều kiện, bố trí kinh phí thực hiện các đề tài được Sở Khoa học Công nghệ bàn giao.

Đề nghị các sở, ban, ngành tiếp tục quan tâm tạo điều kiện hỗ trợ thực hiện các đề tài ứng dụng có hiệu quả trong quá trình hoạt động thực tiễn tại các đơn vị.

III. Xây dựng kế hoạch phát triển khoa học và công nghệ năm 2021

1. Đăng ký đề tài khoa học công nghệ của đơn vị năm 2021.

- Tiếp tục tham gia đề tài khoa học công nghệ của Tỉnh “Nghiên cứu xây dựng hồ sơ khoa học di tích Ốc Eo ở tỉnh Đồng Tháp”. Đề tài do Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn TP HCM và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp chủ nhiệm đề tài, thời gian thực hiện từ năm 2018 đến năm 2021.

- Phối hợp với Sở Thông tin truyền thông: đăng ký nhiệm vụ khoa học công nghệ: Hệ thống quản lý hiện vật tại Bảo tàng tỉnh Đồng Tháp, thời gian dự kiến thực hiện từ năm 2020 đến năm 2021.

- Phối hợp với Sở Thông tin truyền thông: đăng ký và xây dựng Hệ thống phục vụ du lịch thông minh.

2. Mục tiêu phát triển khoa học và công nghệ

- Phối hợp với các sở, ngành, địa phương tư vấn các đề tài của ngành đi vào thực tiễn.

- Nghiên cứu ứng dụng khoa học và công nghệ trong các lĩnh vực văn hóa, thể dục thể thao, du lịch và gia đình.

- Đầu tư cơ sở hạ tầng khoa học và công nghệ, khai thác tiềm lực khoa học và công nghệ thuộc quản lý của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Xác định danh mục chương trình, đề tài, dự án hàng năm dựa trên tính cấp.

- Triển khai xây dựng Quyết định số 1217/QĐ-BVHTTDL ngày 29/3/2019 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai Quyết định số 1851/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Thúc đẩy chuyển giao, làm chủ và phát triển công nghệ từ nước ngoài vào Việt Nam trong các ngành, lĩnh vực ưu tiên giai đoạn đến 2025, định hướng đến 2030”.

3. Nội dung thực hiện

3.1. Về cơ chế quản lý, hoạt động khoa học và công nghệ

- Xây dựng một số chính sách cụ thể mang tính đặc thù của ngành văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình phù hợp với cơ chế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa, kịp thời biểu dương khen thưởng các cá nhân có trình độ, có nhiều cống hiến cho sự nghiệp nghiên cứu khoa học và công nghệ; liên kết, phối hợp giữa các tổ chức khoa học và công nghệ trong và ngoài ngành, chú trọng yêu cầu phải có sản phẩm và địa chỉ ứng dụng cụ thể.

- Phát triển khoa học và công nghệ gắn với thực thi pháp luật về sở hữu trí tuệ, thúc đẩy ứng dụng các kết quả nghiên cứu, chuyển giao công nghệ tại đơn vị.

- Thu hút và sử dụng có hiệu quả nguồn kinh phí xã hội hóa và huy động các nguồn vốn khác cho hoạt động khoa học và công nghệ.

3.2. Nâng cao tiềm lực khoa học và công nghệ

a) Phát triển nguồn nhân lực

Quy hoạch và đào tạo phát triển nguồn nhân lực theo hướng đồng bộ, cân đối, chuyên ngành phù hợp mục tiêu Đề án “Xây dựng đội ngũ tri thức ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch đến năm 2020” và Chiến lược phát triển nguồn nhân lực văn hóa, thể thao và du lịch phục vụ cho nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ.

Đổi mới cơ chế quản lý nhằm phát huy tính chủ động, sáng tạo của đội ngũ cán bộ khoa học và công nghệ. Đào tạo, bồi dưỡng nhân tài, các kỹ thuật viên lành nghề, hình thành các tập thể khoa học và công nghệ phù hợp với yêu cầu thực tiễn phát triển văn hóa đặt ra; tạo nguồn nhân lực tại chỗ và kết nối mạng lưới nghiên cứu trong ngành từ tỉnh đến cơ sở.

b) Về đầu tư cơ sở hạ tầng, khai thác tiềm lực khoa học và công nghệ

Quy hoạch đầu tư khai thác, phát triển đồng bộ và sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất kỹ thuật hiện có của đơn vị để phục vụ cho hoạt động nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ, tiến bộ kỹ thuật và góp phần tích cực trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao.

Hàng năm, đẩy mạnh xã hội hóa cho hoạt động khoa học và công nghệ, ứng dụng công nghệ thông tin vào các lĩnh vực nghệ thuật biểu diễn, điện ảnh, văn hóa cơ sở, mỹ thuật, nhiếp ảnh và triển lãm. Khai thác và sử dụng có hiệu quả cơ sở dữ liệu về hoạt động khoa học và công nghệ của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

3.3. Định hướng nghiên cứu, ứng dụng và chuyển giao khoa học và công nghệ ngành

Nghiên cứu các vấn đề về bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa dân tộc gắn với phát triển kinh tế-xã hội và hội nhập quốc tế; các vấn đề về chính sách và cơ chế quản lý nhằm thu hút đầu tư xã hội hóa cho các lĩnh vực văn hóa nghệ thuật.

Nghiên cứu các vấn đề về giao lưu và hội nhập văn hóa với các nước bạn láng giềng nhằm giới thiệu, quảng bá văn hóa nghệ thuật, về hình ảnh địa phương nhằm phát triển các hoạt động thuộc lĩnh vực nghệ thuật trên địa bàn tỉnh.

3.4. Phát triển khoa học và công nghệ ngành

Tăng cường thông tin tuyên truyền, giới thiệu tổng quan về giá trị lịch sử - văn hóa khoa học đến địa phương có các di sản văn hóa trên trang tin điện tử của Sở, trang tin Bảo tàng tỉnh.

Tiếp tục triển khai đề tài “Nhận diện và phát huy các giá trị lịch sử – văn hóa phục vụ phát triển kinh tế – xã hội tỉnh Đồng Tháp theo hướng bền vững” trong cán bộ, công chức, viên chức, các Ban quản lý di tích huyện, thị, thành phố trong Tỉnh.

Tiếp tục rà soát, cập nhật cơ sở dữ liệu trong các phần mềm quản lý di sản văn hoá phi vật thể, phần mềm quản lý Bảo tàng của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Tiếp tục phối hợp các ngành liên quan triển khai thực hiện Đề án tổng thể ứng dụng công nghệ thông tin trong lĩnh vực du lịch giai đoạn 2018-2020, định hướng đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung xây dựng Đề án “Hệ thống Thư viện điện tử trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp” giai đoạn (2020-2022) định hướng đến năm 2030 nhằm đưa Thư viện Đồng Tháp trở thành một thư viện tiên tiến và hiện đại, phục vụ tốt cho nhu cầu học tập, nghiên cứu, nâng cao dân trí của nhân dân trong tỉnh. Tăng cường đầu tư, nâng cấp, hiện đại hóa các cơ sở thông tin khoa học và công nghệ hiện có trong lĩnh vực Thư viện từng bước khai thác có hiệu quả các nguồn thông tin khoa học và công nghệ trong và ngoài nước.

Nghiên cứu nhu cầu người đọc trên địa bàn tỉnh nhằm phát huy hiệu quả công tác phục vụ người đọc, góp phần phát triển văn hóa đọc tỉnh nhà.

Phổ biến kiến thức khoa học và công nghệ, các mô hình ứng dụng thành công các tiến bộ kỹ thuật. Tăng cường thông tin tuyên truyền, công tác phục vụ bạn đọc trên trang tin điện tử, mạng xã hội của Thư viện Tỉnh.

IV. Tổ chức thực hiện

Trên cơ sở Kế hoạch này, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc báo cáo kết quả hoạt động khoa học và công nghệ năm 2020, đánh giá triển khai hoạt động KH-CN năm 2021, gửi về Văn phòng Sở tổng hợp (**chậm nhất ngày 31/12**) làm cơ sở báo cáo cho Sở Khoa học công nghệ./.

Nơi nhận:

- Sở Khoa học và Công nghệ Tỉnh;
- Các phòng chuyên môn thuộc Sở;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở;
- Lưu: VT. (AC).20b.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Ngô Quang Tuyên